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一般電気事業者送電網 
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発電電力 需要電力 

同時同量 
（一般電気事業者エリアごと） 

Ｍ Ｍ 

DB 

計量器 計量器 託送 託送 

託送 

調整用発電所 

一般電気事業者エリアごとに、需要電力と発電電力を30分単位で±3%に一致させるよう同時同量制御 
（同時同量制度に対応した運用） 

・需要予測と最適な電源の組み合わせによる事前のスケジューリング 

・お客様・発電所の電力量データの収集・監視による当日のリアルタイム制御 

Ｍ 

時
刻 時刻 

電力量 

時刻 

電力量 

JEPX 

（当日の需要不足
に応じて稼動） 

100ヶ所 
以上から調達 

8,000件 
以上のお客様 

エネットのオペレーション 

供給される電気の品質は  
一般電気事業者もPPSも同質 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

900 

:3
0
 

:3
0
 

:3
0
 

3:
30

 

:3
0
 

:3
0
 

:3
0
 

:3
0
 

:3
0
 

:3
0
 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

3:
30

 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

1
:3

0
 

2
:3

0
 

2
:3

0
 

2
:3

0
 

23
:3

0
 



4 エネットのビジネスの仕組み 

 ・ より安い電気を 
 ・ より価値の高いサービスで  提供 

電力小売価格 

電源調達価格 

 販売管理費等の抑制 
  徹底したシステム化 
 
 余剰電力の活用 
  全国の工場等 
 
 コンピュータを活用した 
最適オペレーション 

一般電気
事業者より
高く買わな
いと売って
くれない 

一般電気
事業者より
安い 料金
で販売して
いる 

お客様 発電所 エネット 

一般電気
事業者 

 ・システム化 

 ・余剰電力活用 

 ・最適オペレーション 

エネット 

＜PPS事業者としてのエネットの取り組み＞ 

※電源調達の困難性をはじめ、様々な制度的課題があり、供給可能なお客様数・契約種別はまだ限定的ではあ
るものの、以下のような仕組みでサービスを提供している。 
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風力発電所（関西エリア）16基・16,000kW 風力発電所（東京エリア） 

1,990kW 

太陽光発電所（九州エリア）1,000kW バイオマス発電所（東京エリア）1,250kW 水力発電所（中部エリア）1,200kW 

エネット電源の燃料別構成 

・再生可能エネルギーについても活用可能な範囲で調達量の増強を図っている 
・PPSも一般電気事業者と同様に、RPS法や供給構造高度化法における義務がある 

この他にも 

・企業等の水力発電所 

・地方自治体のごみ発電所 

等からも調達 

エネットの再生可能エネルギー 

天然ガス 

（LNG） 

その他 

再生可能 

エネ（約10%） 
約2/3が環境負荷
の低い電源 


